Tribunal

PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0000072-20.2025.2.00.0524

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS

03/09/2025

Orgéao julgador colegiado: Corregedoria Regional de Justica do Trabalho da 242 Regi&o
Orgéo julgador: Corregedoria Regional de Justica do Trabalho da 242 Regi&o

Ultima distribuic&o : 18/08/2025
Valor da causa: R$ 15.000,00
Assuntos: Ato Normativo
Segredo de justica? NAO
Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

(REQUERENTE)

MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO DA 242 REGIAO

PRE-MOLDADOS PANORAMA LTDA (REQUERIDO)

12 Vara do Trabalho de Trés Lagoas (TERCEIRO
INTERESSADO)

Documentos

Id. Data da Documento
Assinatura

Tipo
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63958|18/08/2025 15:25 | Processo_0024580-47.2024.5.24.0071 - PJe Cor

27

Documento de Comprovagdo

64514 128/08/2025 14:13 | Deciséo
79

Decisao




Anexo pecas processuais referentes ao PJe 0024580-47.2024.5.24.0071 conforme determina a
RA 149/2022.

Atenciosamente,
Renata Vieira Genoud

Diretora de secretaria
12 Vara de Trés Lagoas-MS
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

MERITISSIMO JUiZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

CumsSen 0024580-47.2024.5.24.0071
Exequente: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO(A): PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pelo PROCURADOR DO
TRABALHO signatario, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, em
atencao ao despacho de Id. aa133e4 , manifestar-se nos termos que se seguem.

Por meio do ID. bb25872 (07/06/2024), contata-se que o saldo em
conta judicial € de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), disponivel para
destinagéo.

Inicialmente, ressalta-se que foi promovido o cadastramento do
requerimento pelo CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MS visando a doagédo
de bens mediante destinagéo direta em consonancia com a Resolugdo 179/2020
do CSMPT, no ambito da PRT24 (Doc. | e Il - Projetos - PGEA 706 e 739/2024).

Ademais, a entidade indicada atende a Resolugao Administrativa
149/2022, notadamente em seu art. 2° § 2° que prevé enquanto nao for
implementado o cadastro préprio, nos termos do § 1° do mesmo artigo, o Tribunal
divulgara em seu sitio os 6rgéos e entidades cadastrados pelo Ministério Publico
do Trabalho - PRT24.

Na hipotese de destinagao direta, devera ser celebrado “Termo
de recebimento de bens ou valores em reparagéo a lesdao ou a danos coletivos”,
que contenha as seguintes clausulas:

Art. 8° Os bens e valores serdo destinados
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diretamente para as entidades beneficiarias, com as quais devera ser
celebrado “Termo de recebimento de bens ou valores em reparacéo a
lesé@o ou a danos coletivos”, conforme destinagéo fixada nos autos do
processo judicial correspondente ou do procedimento administrativo
instaurado perante o Ministério Publico.

Art. 9° O instrumento mencionado no art. 8° contera,
obrigatoriamente, clausulas definindo o seguinte:

| — objeto;

Il — prazos de execugéo ou entrega do bem, e seu
respectivo cronograma, e, em se tratando da contratagdo de servigo,
previsdo de dispéndio e de eventuais receitas, estipulando, item por
item, as categorias contabeis usadas e o seu detalhamento, e ainda, se
for o caso, das remuneragdes e beneficios a serem pagos durante o
cumprimento;

Il — a existéncia de conta bancaria propria e exclusiva
para recepgéo de recursos decorrentes de cada reparagéo, ou, em se
tratando de ente publico, de langamento contabil em separado do
ingresso do recurso e de seu dispéndio, de modo a identificar e tornar
transparente a aplicagdo, vedada expressamente a confusédo
patrimonial entre os recursos decorrentes da destinagdo e aqueles
provenientes de outras receitas da entidade privada ou do ente
publico;, em se tratando de bem publico, deve-se indicar o niumero do
tombo;

IV — a vedagdo a apropriagdo privada dos bens e
recursos, inclusive a titulo de taxa de administragdo, honorarios ou
verba similar;

V — a assungdo de compromisso do representante da
instituigdo, entidade ou 6rgdo beneficiario de agir como fiel depositario
dos bens e recursos recebidos, até a certificagdo da adequada
utilizagdo e da realizagéo das atividades previstas;

VI — o procedimento para a devolugdo de bens ou
recursos ndo utilizados ou objeto de aplicagéo

VIl — a obrigatoriedade de prestagdo de contas e, na
falta ou recusa desta, a possibilidade de rescisdo imediata do termo;

VIlI- possibilidade de rescis&o imediata do termo, no
caso de inobservancia de suas clausulas ou atrasos injustificados;

IX — plano de trabalho com indicagdo dos mecanismos
de ampla divulgagdo dos resultados obtidos com os bens e recursos
dos quais foi destinatario; e

X — a previséo de penalidades pelo descumprimento
do termo.

§ 1° A vedagéo prevista no inciso IV podera ser
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dispensada, quanto a taxa de administragdo, em casos excepcionais e
devidamente justificados, se ficar demonstrada a necessidade de
assungdo de Onus excepcionais e elevados pelo destinatario do
recurso, decorrentes da complexidade ou das peculiaridades técnicas
da atividade ou projeto, vedada a utilizagdo para custeio de atividades
operacionais ordinarias, inclusive remuneragdo de pessoal.

§ 2° A taxa a que se refere o § 1° deve ser
exclusivamente  destinada &  administraggdo dos  recursos
disponibilizados e ser necessaria e proporcional ao cumprimento do
objeto do instrumento pactuado.

§ 3° O plano de trabalho previsto no inciso IX devera
ficar acessivel ao publico durante toda a vigéncia da execugdo da
destinacdo e por periodo n&o inferior a 1 (um) ano de seu
encerramento, sob pena de multa, que devera constar do plano de
cooperagdo técnica

Por se tratar de pessoa juridica j& cadastrada junto a PRT24,0
Ministério Publico do Trabalho indica para receber o montante disponivel
nesses autos.

Dessa forma, o Ministério Publico do Trabalho requer:

a) a notificacdo do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MS, na Av.
Brasil Leste, 883 — Polo Empresarial — Chapadao do Sul/MS — CEP
79560-000 (e-mail: cbm7sgb@cbm.ms.gov.br), para apresentar plano
de trabalho unico (Doc. lll - MODELO PLANO DE TRABALHO) com
indicagdo dos mecanismos de ampla divulgagéo dos resultados obtidos
com os recursos destinados, prazo de execugéo ou entrega do bem e
existéncia de conta bancaria prépria e exclusiva para recepgéo de
recursos, para a celebragao do termo de recebimento.

b) com as respostas, requer a intimagdo do MPT para elaboragéo do
“Termo de recebimento de bens ou valores em reparacdo a lesdo ou a

danos coletivos”.
Pede deferimento.

No ensejo, apresento protestos de elevada estima e
consideragao.

TRES LAGOAS, 19 de dezembro de 2024.

(assinatura digital)
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LEONTINO FERREIRA DE LIMA JUNIOR
PROCURADOR DO TRABALHO
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PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICAGAO DO PROJETO

Nome do

projetO' XXXXXXXXXXXXX

Objeto [DESCRICAO
XXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXX
OBIJETIVOS
XXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXX

Metodologia XXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

Resultados 1. XXXXXXXXXXXXXXXXX

Esperados 2. XXXXXXXX

3. XXXXXXXXXXX

PROPOSTA PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA:

Aquisigdo de bens

Execugdo de projeto

IDENTIFICACAO DA INSTITUICAO

Nome:

CNPJ:

Enderego
completo:

Telefone:

E-mail:

IDENTIFICAGAO DO COORDENADOR/RESPONSAVEL PELO PROJETO

Nome:

CPF:

Enderego
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completo:
Telefone:
E-mail:
IMPACTO DO USO DOS BENS
() Nacional Quantidade de pessoas beneficiadas:
() Regional Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de pessoas
segmento beneficiado(s): beneficiadas:
() Local Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de pessoas
segmento beneficiado(s): beneficiadas:
Descri¢do do impacto XXXX
Meios de aferi¢do do
. XXXXX
impacto
CRONOGRAMA DO PROJETO
Més /Ano
Atividade 7 />0 ['8/24 | 9/24 | 10/2 | 11/2 | 12/2 | 1/25 | 2/25 | 3/25 | 4/25 | 5/25 | 6/25
4 4 4

1. Cotagdo/

Planejament

o

2. Aquisi¢ao

/ Pedido

3. Entrega

4. Execugao

5. Avaliagdo

6.
Divulgagao

(periodo ndo
inferiora 1
(um) ao de
seu
encerrament
0).
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Bens e Servigos:

Material Fornecedor / CNPJ Qtd. u:iatla'?rl;o Valor Total
Item 1: 1
2
3
Iltem 2: 1
2
3
Item 3: 1
2
3
Valor total solicitado: R$ xxx,xxxx (valor por extenso)

Valor a ser arcado pelo 6rgdo/entidade,

se for o caso:

Dados Bancarios
TITULAR:
CPF/CNPJ:

BANCO:
AGENCIA:
CONTA CORRENTE:

Resultados Esperados:

1. Xxxx
2. XXX
3. xXxx

Meios de aferigdo do impacto:

® XX
® XXX
® XXX

Meios de ampla divulgagao:

Esse plano de trabalho e os resultados previstos deverao ficar acessivel ao publico durante toda a vigéncia da
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execucdo da destinagdo e por periodo ndo inferior a 1 (um) ano de seu encerramento.

e XXX
e XXXX
e XXX

Local e data.

Nome do Responsdvel pelo projeto

Cargo do responsavel
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FORMULARIO - CADASTRAMENTO DE ORGAO OU

ENTIDADE

IDENTIFICACAO DO PROPONENTE

Nome do
orgdo/entidade:

(CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL

CNPI:

03.227.696/0001-81

Endereco completo:

RUA BRASIL LESTE 883 POLO EMPRESARIAL CEP 79560-000

Site:

WWW.BOMBEIROS.MS.GOV.BR

Telefone:

67 3562 8600

E-mail:

CBM7SGB@CBM.MS.GOV.BR

IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL

Nome:

RAFAEL DA SILVA SA XAVIER

CPF:

032.869.821-05

Enderego completo:

RUA BRASIL LESTE 883 POLO EMPRESARIAL CEP 79560-000

Telefone:

679 9822 1595

E-mail:

CBM7SGB@CBM.MS.GOV.BR

DA INSTITUICAO PROPONENTE

Breve histdrico da
institui¢do:

A unidade do Corpo de Bombeiros Militar de Chapadao do Sul atua no
municipio desde 2006 em prol da populagao e regido no atendimento de
Salvamentos, resgates, combate a incéndios, Defesa Civil, A¢des Sociais,
Prevencao, entre outros.

O “OXIMETRO DE PULSO PORTATIL UT100” sera importante para o
melhor atendimento da populacdo de Chapadao do Sul e regido, pois o
equipamento nos informa a saturacdo de oxigénio no sangue e os batimentos
cardiacos por minuto, os quais influenciam na estabiliza¢do da vitima e
oxigenacao até a chegada no Hospital Municipal.

Neste contexto a aquisi¢cdo 01 (uma unidade) auxiliara no atendimento das
equipes de atendimento pré-hospitalar da viatura Unidade de Resgate de
Chapadao do Sul e regido.

e
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De preenchimento livre. Deve-se dar destaque a atuagdo do interessado
na promog¢do de direitos sociais relacionados direta ou indiretamente ao
trabalho, indicando, expressamente, se for esse o caso. Na falta de
atuacdo relacionada aos direitos sociais trabalhistas, devem ser
descritas as atuag¢oes para a promog¢do de direitos sociais outros, de
notorio interesse publico, priorizando, em qualquer caso, todas as
iniciativas e projetos que foram realizadas no local do dano.

PROPOSTA PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA:

X | Aquisi¢ao de bens

Execucdo de projeto

Neste campo, deve ser marcado um “X’ em uma das opgoes, que
orientara o preenchimento do restante do formulario.

Documento assinado digitalmente
\/ b RAFAEL DA SILVA SA XAVIER
g ol Data: 18/10/2024 10:06:57-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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FORMULARIO — CADASTRAMENTO DE ORGAO OU
ENTIDADE

IDENTIFICACAO DO PROPONENTE

Nome do [CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
orgdo/entidade:

CNPJ: 03.227.696/0001-81

Enderego completo: RUA BRASIL LESTE 883 POLO EMPRESARIAL CEP 79560-000

Site: WWW.BOMBEIROS.MS.GOV.BR

Telefone: 67 3562 8600

E-mail: [CBM7SGB@CBM.MS.GOV.BR

IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL LEGAL

Endereco completo:

Telefone:

DA INSTITUICAO PROPONENTE

A unidade do Corpo de Bombeiros Militar de Chapadao do Sul atua no
municipio desde 2006 em prol da populagao e regido no atendimento de
Salvamentos, resgates, combate a incéndios, Defesa Civil, A¢des Sociais,
[Prevencao, entre outros.

Breve historico da

IstituIgao: (O “Serra sabre, movido a bateria” serd importante para o salvamento veicular,
em casos de pessoas retidas e/ou presas em veiculos ocasionadas por sinistros
de transito, instru¢des e atualizagdes para o efetivo de Bombeiros Militares,
entre outras situacdes de interesse da multiplicagdo do conhecimento no
municipio de Chapadao do Sul e regido.

Neste contexto a aquisicdo 01 (uma unidade) auxiliara na distribuicdo de
conhecimento e no salvamento de vidas com as técnicas corretas € a
[Prevencao.
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=T, https:/pje.trt24 jus br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?nd=2412191159380000000002 7823944
= Numero do processo: 0024580-47.2024.5.24.0071 ID. 42732d7 - Pag. 1

I-la Nimero do documento: 24121911593800000000027823944

JAssinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/08/2025 15:24:56 Num. 6395827 - Pag. 11
==t https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25081815245623000000006011178
Fe =1 NUmero do documento: 25081815245623000000006011178



Fls.: 82

De preenchimento livre. Deve-se dar destaque a atuagdo do interessado
na promog¢do de direitos sociais relacionados direta ou indiretamente ao
trabalho, indicando, expressamente, se for esse o caso. Na falta de
atuacdo relacionada aos direitos sociais trabalhistas, devem ser
descritas as atuag¢oes para a promog¢do de direitos sociais outros, de
notorio interesse publico, priorizando, em qualquer caso, todas as
iniciativas e projetos que foram realizadas no local do dano.

PROPOSTA PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA:

X | Aquisi¢ao de bens

Execucdo de projeto

Neste campo, deve ser marcado um “X’ em uma das opgoes, que
orientara o preenchimento do restante do formulario.

Documento assinado digitalmente
ub RAFAEL DA SILVA SA XAVIER
g Data: 02/10/2024 09:51:02-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024580-47.2024.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

DESPACHO

Em atencdo aos principios regentes da Resolugao
Administrativa 149/2022, e com intuito de evitar irregularidades e irreversibilidade dos
valores destinados para as entidades, mormente quanto a auséncia de fixa¢do de
critérios e consequéncias para a auséncia da prestacdo de contas, conforme preceitua
o art. 5° e art. 6° da RA 149/2022, solicito ao exequente Ministério Publico do Trabalho
gue em ato conjunto com a instituicdao indicada/beneficiario (CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DE MS) junte aos autos, no prazo de 30 (trinta) dias ou o prazo que melhor
adequar as partes, a celebra¢do de acordo de cooperacdo técnica para a execucao do
projeto e estabelecer a obrigatoriedade de prestacdo de contas.

TRES LAGOAS/MS, 04 de fevereiro de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 04/02/2025, as 13:30:21 - fd6c15f
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/250204132729288000000280429007instancia=1
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PODER JUDICIARIO

- JUSTICA DO TRABALHO )
P TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
a9 @ 12 \VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024580-47.2024.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

G
Q

INTIMACAO
Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID fd6c15f proferido nos autos.
DESPACHO

Em atencdo aos principios regentes da Resolugao
Administrativa 149/2022, e com intuito de evitar irregularidades e irreversibilidade dos
valores destinados para as entidades, mormente quanto a auséncia de fixacdo de
critérios e consequéncias para a auséncia da prestacao de contas, conforme preceitua
o art. 5° e art. 6° da RA 149/2022, solicito ao exequente Ministério Publico do Trabalho
que em ato conjunto com a instituicao indicada/beneficiario (CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DE MS) junte aos autos, no prazo de 30 (trinta) dias ou o prazo que melhor
adequar as partes, a celebra¢do de acordo de cooperacdo técnica para a execucao do
projeto e estabelecer a obrigatoriedade de prestacdo de contas.

TRES LAGOAS/MS, 04 de fevereiro de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 04/02/2025, as 13:31:21 - 69ed4e7
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/250204133021746000000280429367instancia=1
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L2/
V‘?“ MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

12 Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS
R = U

MERITISSIMO JUiZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

CumSen 0024580-47.2024.5.24.0071
Exequente: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO(A): PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pela PROCURADORA DO
TRABALHO signataria, nos autos do processo em epigrafe, vem, respeitosamente
a presenca de Vossa Exceléncia, em atengao ao Despacho id. fd6¢c15f, requerer a
juntada do Termo de recebimento de bens ou valores em reparagao a leséo ou a
danos coletivos (DOC. 1 - TERMO e PROJETO), assinado pelo beneficiario, com
clausula especifica sobre a obrigatoriedade de prestacdo de contas, em
observancia a RA TRT24 149/2022, Resolugao Conjunta CNJ/CNMP n° 10/2024 e
a Portaria PGT n° 1240/2024.

Por fim, solicita-se que seja atribuido sigilo aos documentos
anexos, pois contém informagbées pessoais das pessoas fisicas neles
indicadas.

Outrossim, requer a intimagdo pessoal e nos autos dos atos
processuais subsequentes, para que seja permitido o acompanhamento da
demanda, na forma do art. 18, inciso Il, alinea “h”, da LC n°® 75/93 c/c artigos 180 e
183 do CPC.

No ensejo, apresento/renovo protestos de elevada estima e
consideragao.

Trés Lagoas/MS, data da assinatura eletrbnica.

(digitalmente assinado)
CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO
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PROJETO E PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICAGAO DO PROJETO

Nome do Aquisigdo de Equipamentos para o Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do
projeto: | Sul em Chapadao do Sul.

Objeto | DESCRICAO

Proposta para aquisicdo de oximetro de pulso portatil utl00 completo (sensor
neonatal, pilhas e oximetros suplementares) e Serra sabre a bateria, um Kit carregador
com 2 baterias e serras sobressalentes.

OBJETIVOS

Realizar a aquisigdo de 01 (uma unidade) Oximetro de Pulso Portatil UT100, para a
unidade do Corpo de Bombeiros de Chapaddo do Sul, com a finalidade de atender o
publico de Chapaddo do Sul, no atendimento aos mais diversos tipos de ocorréncia,
tendo em vista que o aparelho afere rapidamente a quantidade de saturacdo de oxigénio
existente no sangue e com qual eficiéncia ele estd sendo transportado para as
extremidades mais distantes do corpo, incluindo bragos e pernas, podendo orientar o
CBMMS na oferta de oxigeno terapia e em conjunto com os batimentos cardiacos.

Realizar a aquisigdo de 01 (uma unidade) Serra sabre e 2 baterias sobressalentes,
para a unidade do Corpo de Bombeiros de Chapaddo do Sul com a finalidade de atender
o publico de Chapaddo do Sul e regido, proporcionando maior agilidade no atendimento
a populagdo, devido a sua facilidade de uso, mobilidade e independéncia de motor a
combustdo

Metodologi Serd através da comunicagdo com os fornecedores que apresentaram os

a | orgamentos mais acessiveis e com Nota Fiscal, bem como levando em consideragdo a
logistica, posteriomente realizarei as tratativas para aquisicdo e uso no local mais
adequado que provavelmente serd na Unidade de Resgate do Corpo de Bombeiros de
Chapaddo do Sul.

Resultados 1. Oximetro: Auxiliar na avaliagdo do estado de saude das vitimas e no salvamento
Esperados de vidas.

2. Oximetro: Captar com maiores detalhes os dados durante o atendimento a
vitima (Saturagdo e frequéncia cardiaca).

3. Oximetro: fornecer qualidade e rapidez (08 segundos) na capta¢do da saturagdo
e frequéncia cardiaca da vitima.

4. Serra Sabre: Gerar autonomia na utilizagdo do equipamento (a bateria).

5. Serra sabre: Utilizar nos cortes de lataria, vergalhdes, ferros com a finalidade de
salvar vidas.

PROPOSTA PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PARA:

X Aquisicdo de bens

Execugdo de projeto

IDENTIFICACAO DA INSTITUICAO
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Nome: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
CNPJ: 03.227.696/0001-81
Endereco | RUA BRASIL LESTE 883 POLO EMPRESARIAL CEP 79560-000

completo

Telefone: | 67 3562 8600

E-mail: CBM7SGB@CBM.MS.GOV.BR

IDENTIFICAGAO DO COORDENADOR/RESPONSAVEL PELO
PROJETO
Nome: Rafael da Silva Sa Xavier — Capitdo do Corpo de Bombeiros Militar
CPF: 032.869.821-05
Endereco
completo Rua Brasil Leste, 883 — Polo Empresarial — CEP 79.560-000
Telefone: 67 99822-1595
E-mail: Cbm7sgbh@cbm.ms.gov.br
IMPACTO DO USO DOS BENS
() Nacional Quantidade de pessoas beneficiadas:
N3o se aplica
(x) Regional Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de
segmento beneficiado(s): pessoas
Parcialmente a Regido do Bolsdo beneficiadas:
Restrito aos
atendimentos
emergenciais ou
treinamentos com
adaptacdo da
ferramenta.
(x) Local Qual municipio, regido, bairro ou Quantidade de pessoas
segmento beneficiado(s): beneficiadas:
Chapadao do Sul e regido (Paraiso das Restrito aos atendimentos
aguas, rodovias do entorno) emergenciais ou
treinamentos com
adaptagdo da ferramenta.
A utilizagdo fica restrita para casos de Emergéncias, onde a vitima
Descri¢do do impacto necessite do atendimento. Para dispobilidade em Chapad&o do Sul/MS e
regido.
Meios de aferi¢do do A utilizagdo dos equipamentos sera restrita a casos de
impacto emergéncia, em situagGes onde a vitima necessite de atendimento
imediato. Os recursos estardo disponiveis para atendimento em
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Chapad&o do Sul/MS e regido, garantindo suporte eficiente nas
ocorréncias que demandem sua aplicagdo.

CRONOGRAMA DO PROJETO
Més /Ano
Atividade
02/25 | 03/25 | 04/25 | 05/25 | A partir de 05/2025
1. Cotagdo/ | x
Planejament
o
2. X
Aquisi¢do /
Pedido
3. Entrega X
4. Execugdo X
5. Avaliagao X
6. Divulgagdo X X X X X X X X X
(periodo ndo
inferiora 1
(um) ao de seu
encerramento).
Bens e Servigos:
Fornecedor / CNPJ Material Qtd. V_al I’o r Valor Total
unitario
SALUTAR Item 1: oximetro de pulso UT-100 CIRURGICA o1 2.320,0 2.320.00
LTDA/26.289.547/00 | SALUTAR LTDA/26.289.547/0002-23 0 e
02-23
Item 2: Sensor Pediatrico
SALUTAR LTDA/26.289.547/0002-23 01 470,00 470,00
Item 3: Oximetro de Pulso Portatil LED - G-Tech
SALUTAR LTDA/26.289.547/0002-23 04 399,60 399,60
Valor Total: 3.189,60
SOLDAMAQ/ Item 1: SERRA SABRE A BAT 20V BL VVR S/B 1.9338
00.924.845/0008-40 | S/C DEW 01 ' 7 ! 1.933,87

SOLDAMAQ/00.924.845/0008-40

Item 2: ATERIA 20V 4AH MAX LITHIUM ION
DEWALT 02 817,24 1.634,48
SOLDAMAQ/00.924.845/0008-40

Iltem 3: CARREG BAT 12V-20V DCB107 BIV

DEWALT 02 280,64 280,64
SOLDAMAQ/00.924.845/0008-40

Item 4: SERRA SABRE 8" P/MET S3456XF C/2PC 02 130,48 260,96
BOSC
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SOLDAMAQ/00.924.845/0008-40

Item 5: SERRA SABRE 12" MULTI C/2P
BT121014 STAR 1 80,36 80,36
SOLDAMAQ/00.924.845/0008-40

Item 6: SERRA SABRE 12" P/MET S1226BEF PC
BOSCH 1 47,88 47,88
SOLDAMAQ/00.924.845/0008-40

Item 7: SERRA SABRE 12" P/MET S1225VF PC
BOSCH 1 46,69 46,69
SOLDAMAQ/00.924.845/0008-40

Valor Total: 4.284,88

Valor total solicitado: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

Valor a ser arcado pelo érgdo/entidade, B )
N3o se aplica
se for o caso:

Dados Bancarios
TITULAR: CONSELHO DE SEGURANCA MUNICIPAL DE CHAPADAO DO SUL
CPF/CNPJ: 37.541.737/0001-21
BANCO: Banco Sicred
AGENCIA: 0914
CONTA CORRENTE: 06298-9
Resultados Esperados:
1. 1. Utilizagdo dos equipamento na Unidade de Resgate para Chapadao do Sul e regido .
2. Agregar na agilidade do atendimento as vitimas.

3. Proporcionar um equipamento de qualidade para a equipe de militares desenvolverem o servigo técnico no
salvamento de vidas.

Meios de aferigdo do impacto:

A aferigdo do impacto sera realizada por meio da andlise dos atendimentos, considerando consultas e
feedbacks dos militares desta unidade e de outras unidades do Estado. Esses relatos evidenciam a necessidade dos
equipamentos solicitados, como o oximetro, que aprimora a captacdo de dados vitais, e a serra sabre, que contribui
para a eficiéncia das técnicas de salvamento veicular. Dessa forma, a aquisigdo desses recursos fortalecera a
capacidade operacional no Atendimento Pré-Hospitalar, otimizando o Salvamento de Vidas.

Meios de ampla divulgagao:

Esse plano de trabalho e os resultados previstos deverdo ficar acessivel ao publico durante toda a vigéncia
da execugdo da destinagdo e por periodo ndo inferior a 1 (um) ano de seu encerramento.

O documento ficara acessivel na Se¢do Administrativa do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do
Sul, em Chapadao do Sul, para consulta livre dos interessados.

Sera confeccionado um adesivo informativo contendo o nimero do processo, data de aquisicao e demais
informacgdes relevantes, facilitando a identificagdo e acompanhamento da destinagdo dos recursos.
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Chapaddo do Sul, MS — 12 de fevereiro de 2025

Documento assinado digitalmente

v b RAFAEL DA SILVA SA XAVIER
g ol Data: 13/02/2025 14:31:05-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Rafael da Silva Sa Xavier — CAP QOBM
Comandante do 32SGBM/5°GBM Chapadao do Sul
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

PAJ n° 000127.2024.24.002/0
CumSen n° 0024580-47.2024.5.24.0071

Termo de Recebimento de Bens ou Valores em
Reparagao a Lesao ou a Danos Coletivos n°® 438.2025

(Art. 8°, Resolugao Conjunta CNJ/CNMP n° 10/2024)

HLYZ621GM96XE9HW

CONSIDERANDO que as agdes civis coletivas e os instrumentos

1668116&ca:

negociais de autocomposigéo em tutela coletiva constituem meios de atuagao para

a protecdo do patrimdnio publico e social, do meio ambiente, do patriménio
histérico e cultural, da defesa da concorréncia, dos direitos do consumidor, do
trabalho e de outros interesses difusos e coletivos;

autenticidades id:

CONSIDERANDO que o art. 3° § § 2° e 3° do Cddigo de
Processo Civil, a Resolugdo CNJ n° 125/2010 e a Resolugdo CNMP n° 118/2014,
fomentam a autocomposicéo e a adogdo de métodos consensuais e negociais de
solugédo de conflitos, sendo também aplicaveis a tutela coletiva dos direitos;

CONSIDERANDO que a Politica Nacional de Fomento a Atuagao
Resolutiva do Ministério Publico brasileiro preconiza atuagdes que contribuam para
prevencgéao e solugao efetiva de conflitos envolvendo direitos ou interesses sociais
e individuais indisponiveis, bem como a prevengao ou reparagao integral de lesdes
causadas a esses direitos, assegurando-lhes, assim, a maxima efetividade social
(Recomendagdo CNMP n° 54/2017);

CONSIDERANDO que a Recomendagdo CNMP-CN n° 2/2018,
tracou principios e diretrizes que orientam a resolutividade da atuagao ministerial,
dentre os quais a efetividade dos direitos fundamentais e a integral reparagéo do
dano;

CONSIDERANDO que o art. 11 da Lei n°® 7.347/85 prioriza a
tutela especifica das obrigagbes de fazer, ndo fazer e dar, por ser a mais

Documento assinado eletronicamente por miltiplos signatadrios em 26/02/2025, as 12h0lmin2ls (horario de Brasilia).

Verificagdo documento original: http://www.prt24.mpt.mp.br/servicos/autenticidade-de-documentos?view
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adequada para a garantia de direitos de natureza extrapatrimonial, sendo possivel
a adogao de medidas compensatdrias quando relacionadas a garantia dos bens
juridicos tutelados, visando a obtengao do resultado pratico equivalente que mais
se aproxime do bem juridico ofendido;

CONSIDERANDO que, quando nao for possivel a reconstituigao
ou reparacao especifica do dano decorrente de violagao de direitos ou interesses
difusos e coletivos, ou obtencao do resultado pratico equivalente, a compensagao
ou indenizagédo pecuniarias sdo alternativas possiveis a adequada protegdo dos
direitos e interesses transindividuais;

CONSIDERANDO que o sistema juridico admite a destinacéo de
bens e recursos obtidos por meio de decis6es judiciais proferidas em acbes civis
coletivas ou instrumentos de autocomposigéo coletiva;

CONSIDERANDO as disposigbes da Resolugdo Conjunta
CNJ/CNMP n° 10/2024;

HLYZ621GM96XE9HW

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO eCORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL - Unidade de Chapadao
do Sul pactuam o presente Termo de Recebimento de Bens ou Valores em

1668116&ca:

Reparagdo a Lesao ou a Danos Coletivos (Art. 8° e seguintes da Resolugao
Conjunta CNJ/CNMP n° 10/2024), nos seguintes termos.

autenticidades id:

Clausula | - Identificagao

Processo Judicial: CumSen n°® 0024580-47.2024.5.24.0071

Beneficiaria. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL -
Unidade de Chapadéao do Sul

CNPJ: 03.227.696/0001-81

Endereco: Rua Brasil Leste, n°883, Polo Empresarial, Chapadao do Sul-MS, CEP
79.560-000

Representante Legal: RAFAEL DA SILVA SA XAVIER

CPF do Representante Legal: 032.869.821-05

Telefone: 67 3562-8600

E-mail: CBM7SGB@CBM.MS.GOV.BR

Clausula Il — Objeto

Este Termo de Recebimento tem por objeto a entrega e utilizagao
de valores destinados a realizagéo de projeto, com a finalidade de adquirir um
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Oximetro de Pulso Portatil UT100 e uma Serra sabre e 2 baterias sobressalentes,
com recursos oriundos do Processo Judicial n.° 0024580-47.2024.5.24.0071,
consoante as disposigdes previstas no art. 8° e seguintes da Resolugdo Conjunta
CNJ/CNMP n° 10/2024.

Clausula lll - Prazos e Cronograma

1. A execugdo do projeto, bem como a entrega dos bens
necessarios, devera ocorrer até 30/05/2025, conforme cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DO PROJETO

Més /Ano

Atividade
02/25 | 03/25 | 04/25 | 05/25 | A partir de 05/2025

1. Cotagdo/ | x
Planejament
o

HLYZ621GM96XE9HW

2. X
Aquisi¢do /
Pedido

1668116&ca:

3. Entrega X

4. Execugdo X

5. Avaliagdao X

autenticidades id:

6. Divulgagdo X X X X X X X X X

(periodo ndo
inferiora 1
(um) ao de seu
encerramento).

as 12h01min2ls (horario de Brasilia).

http://www.prt24.mpt.mp.br/servicos/autenticidade-de-documentos?view

Clausula IV — Vedagao de confusao patrimonial. Conta Bancaria Exclusiva e
Langamento Contabil Separado

1. E vedada expressamente a confusdo patrimonial entre os
valores decorrentes da destinagéo e aqueles provenientes de outras receitas do(a)
destinatario(a). Por isso, para identificar e tornar transparente a aplicagdao dos
valores, € preciso:(ver qual a situagdo no caso)

1.1 Conta Bancaria Prépria: A entidade beneficiaria devera manter uma
conta bancaria propria e exclusiva para a recepgao de recursos decorrentes
desta reparacéo.

1.2. Langcamento Contabil Separado: Em caso de ente publico, devera ser
realizado langamento contabil separado para identificar e tornar transparente

Documento assinado eletronicamente por miltiplos signatarios em 26/02/2025,
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a aplicagdo dos recursos, vedada a confusdo patrimonial com outras
receitas.

1.3. Conta Vinculada: Alternativamente o ente publico, mediante termo de
cooperacdo especifico com o Ministério Publico do Trabalho, podera
estabelecer a criacdo de conta vinculada exclusiva para o recebimento de
recursos destinados a reparagao social com movimentagdo condicionada a
autorizacao especifica para dispéndio consoante as etapas e execug¢ao do
projeto previamente aprovado.

TITULAR: CONSELHO DE SEGURANGA MUNICIPAL DE CHAPADAO DO
SUL

CPF/CNPJ: 37.541.737/0001-21

BANCO: Banco Sicred

AGENCIA: 0914

CONTA CORRENTE: 06298-9

HLYZ621GM96XE9HW

Clausula V — Vedagao a Apropriagao Privada e Prevengao de Conflitos de
Interesse

1668116&ca:

1. Fica expressamente vedada a apropriagéo privada dos bens e
valores, inclusive a titulo de taxa de administragdo, honorarios ou verba similar,
salvo quanto a taxa de administragdo, em casos excepcionais e devidamente
justificados, se ficar demonstrada a necessidade de assungdo de Onus
excepcionais e elevados pelo(a) destinatario(a), decorrentes da complexidade ou
das peculiaridades técnicas da atividade ou projeto, mas, ainda assim, & vedada a
utilizagcdo para custeio de atividades operacionais ordinarias, inclusive
remuneracao de pessoal, nos termos do §1° do Art. 9° da Resolugédo Conjunta
CNJ/CNMP n° 10/2024.

autenticidades id:

2. A taxa a que se refere o item anterior deve ser exclusivamente
destinada a administracdo dos valores disponibilizados e ser necessaria e
proporcional ao cumprimento do objeto do instrumento pactuado.

3. A execugéo do projeto devera adotar medidas para prevenir
conflitos de interesse entre membros(as) do Ministério Publico do Trabalho e
destinatarios(as) ou por estes(as) contratadas para a execugdo do projeto de
reparacgao social.

Clausula VI — Compromisso de Fiel Depositario
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O(a) representante do(a) beneficiario(a) assume o compromisso
de agir como fiel depositario dos bens e recursos recebidos, até a certificagdo da
adequada utilizacdo e realizagédo das atividades previstas.

Clausula VIl — Devolugao de Bens ou Recursos

1. Os bens ou recursos nao utilizados ou objeto de aplicagéao
indevida deverao ser devolvidos conforme procedimento estabelecido neste termo.

2. Encerrada a execugao do plano de trabalho com remanescente
financeiro, o beneficiario podera apresentar plano complementar para aplicagéo
dos recursos para maior reparagao, consoante a finalidade previamente
identificada.

3. Alternativamente, o Ministério Publico do Trabalho podera
indicar a destinagcao do remanescente financeiro para outra finalidade e forma de
reparagdo social, sempre observadas as disposicoes da Resolugdo Conjunta n°
10/2024.

HLYZ621GM96XE9HW

1668116&ca=

Clausula VIl - Prestagao de Contas

autenticidades id:

1. O BENEFICIARIO esta obrigado a prestar contas dos recursos
recebidos, observando a Resolugdo Conjunta CNJ/CNMP n° 10/2024 e a Portaria
PGT n° 1240/2024.

1.1. Em se tratando de bem publico, deve-se indicar o numero do tombo na
prestagcéo de contas.

1.2. Contratagdo de Servigo: Em se tratando de contratagao de servigo, deve
ter previsao de dispéndio e de eventuais receitas, estipulando, item por item,
as categorias contabeis usadas e o seu detalhamento, e ainda, se for o caso,
das remuneragdes e beneficios a serem pagos durante o cumprimento.

2. A falta ou recusa de prestagdo de contas implicara a resciséo
imediata deste Termo.

3. Deixar de prestar integralmente as contas nos prazos
assinalados no respectivo acordo ou Termo de destinagdo, ou em caso de nao
aprovagao, impedira nova destinagao.

4. Deixar de aplicar os bens e/ou valores na finalidade prevista
também impede nova destinagéao.
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5. A prestagdo de contas devera ser realizada sempre que
solicitada pelo Ministério Publico do Trabalho e/ou pela Justiga do Trabalho,
sem prejuizo de relatérios periédicos conforme as etapas previstas no plano de
trabalho.

6. A prestagao de contas devera conter minimamente a indicagao
dos contratos e aquisicbes celebrados para a execuc¢do do plano de trabalho,
acompanhadas de documentos fiscais respectivos e informagdes detalhadas sobre
os critérios de contratacdo que representem a otimizagdo da utilizagdo dos
recursos em favor da reparacgao social.

Clausula IX — Rescisao do Termo

A inobservancia das clausulas deste termo ou atrasos

injustificados na execugdo das atividades previstas possibilitara a rescisdo
imediata do presente instrumento.

HLYZ621GM96XE9HW

1668116&ca:

A rescisdo do termo implica a apresentagdao imediata dos
documentos relativos a execugao do plano de trabalho até o momento e a retengao
imediata de valores remanescentes, para direcionamento conforme nova
determinagdo ministerial ou judicial.

autenticidades id=.

Clausula X — Plano de Trabalho

O plano de trabalho de trabalho do projeto consta do Anexo |
deste termo.

O plano de trabalho inclui mecanismos de ampla divulgagédo dos
resultados obtidos com os bens e/ou valores, devendo ser acessivel ao publico
durante toda a vigéncia da execugao e por um periodo nao inferior a um ano apos
0 encerramento.

Entes publicos destinatarios deverdao comprovar a inclusdo em
seus portais de transparéncia da indicagao do recebimento de valores decorrentes
da atuacdo finalistica do Ministério Publico do Trabalho, identificando o
procedimento/processo especifico e com extrato das contratagbes eventualmente
realizadas para execugéao do plano de trabalho.

Clausula XI — Penalidades
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O descumprimento das disposicbes deste Termo, além de
impedir nova destinagcdo de bens e/ou recursos para o(a) infrator(a) e implicar a
exclusdo do cadastro previsto no art. 11 da Resolugdo Conjunta CNJ/CNMP n°
10/2024, sujeitara o(a) infrator(a) as penalidades cabiveis, conforme definido no
neste Plano de Cooperagdo Técnica, sem prejuizo de ainda permanecer
obrigado(a) a devolver os bens e/ou valores recebidos e ndo utilizados ou objeto
de aplicagéo indevida. Os valores deverao ser devolvidos devidamente corrigidos
monetariamente, observando o indice de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA) ou
outro que venha a substitui-lo.

A inexecugdo injustificada total ou parcial deste Termo de
Responsabilidade sujeitara a entidade BENEFICIARIA & devolugao imediata dos
recursos ao Ministério Publico do Trabalho, que instaurara inquérito competente,
bem como tomara as providéncias cabiveis no ambito civel e criminal de sua
repreensao.

HLYZ621GM96XE9HW

Clausula XIl — Assungao de Responsabilidade Especifica

1668116&ca:

O(A) representante legal do(a) destinatario(a) assume a
responsabilidade pela realizagdo das atividades previstas neste Termo e
apresentara os documentos que comprovem a aplicagdo dos bens e/ou valores
recebidos para tais finalidades, sob pena de responsabilizagdo civel, criminal e
administrativa

autenticidades id:

Clausula Xl — Disposigoes Gerais

1. A fiscalizacdo da utilizagdo dos bens sera exercida por qualquer 6rgéo ou
entidade publica, bem como por qualquer cidadao.

2. As questbes decorrentes deste Termo serdo dirimidas na Justica do
Trabalho.

3. Este termo devera ser fixado em local acessivel ao publico, com resguardo
dos dados pessoais do representante, pelo prazo de 1 (hum) ano, a contar
da assinatura.

E, por assim se declarar ciente e de acordo com as obrigacdes e
deveres ora assumidos com o presente instrumento, formalizando o compromisso
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de bem utilizar os bens em questao, as partes assinam o presente Termo.

TRES LAGOAS/MS, data da assinatura eletrénica.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL:

(Assinatura eletrénica)
RAFAEL DA SILVA SA XAVIER
Capitdo do Corpo de Bombeiros Militar

MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO:

(Assinatura eletrénica)
CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO

HLYZ621GM96XE9HW

1668116&ca:

autenticidades id=.

as 12h01min2ls (horario de Brasilia).
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MINIST€RIO P@BLICO DO TRABALHO

Assinatura/Certifica® €0 do documento PAJ 000127.2024.24.002/0 Termo de recebimento de bens ou valores em repara@@o ales@o
ou a danos coletivos n€ 000438.2025

Signat@rio(a): Claudia Fernanda Noriler Silva
Data e Hora: 26/02/2025 11:45:52
Assinado com login e senha.

Signat@rio(a): RAFAEL DA SILVA SA XAVIER
Data e Hora: 26/02/2025 12:01:21
Assinado com login e senha.

Verifica €0 documento original: http:/www.prt24.mpt.mp.br/servi icidade-de-ds 2vi icidades id=1668116&ca=HLYZ621GM96XE9HW
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PODER JUDICIARIO

- JUSTICA DO TRABALHO )
P TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
@ 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024580-47.2024.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

G
Q

DESPACHO

O Termo de Cooperacgao Técnica juntado aos autos (D. 6e180bf)
com pedido do MPT de destinagdao do valor disponivel nos autos ao Corpo de
Bombeiros Estado de Mato Grosso do Sul em Chapaddo do Sul estd em conformidade
com a Resolu¢ao Administrativa 149/2022.

Assim, defiro o pedido de destinacdo formulado pelo MPT. Os
valores depositados nos autos deverdo ser transferidos para a conta bancaria indicada
na peticao de Id 6e180bf - Pag. 4. (art. 5°, VII, RA 149/2022).

A presta¢do de contas devera obedecer ao cronograma mensal
estabelecido no projeto (ID. 6e180bf - Pag. 3), com juntada nos autos no prazo de 30
(trinta) dias ap6s o seu integral cumprimento.

A secretaria para que, em cumprimento ao art. 6° Ill, RA 149
/2022 autue o Pedido de Providéncias no PJECOR com as copias requeridas apos a
prestacdo de contas.

Encaminhem-se os autos ao fluxo de sobrestamento pelo prazo

de seis meses.

Intimem-se.
TRES LAGOAS/MS, 25 de mar¢o de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

&% TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO
"-. 5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024580-47.2024.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
: PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

INTIMACAO
Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID 6182e63 proferido nos autos.
DESPACHO

O Termo de Cooperacao Técnica juntado aos autos (D. 6e180bf)
com pedido do MPT de destinagdao do valor disponivel nos autos ao Corpo de
Bombeiros Estado de Mato Grosso do Sul em Chapadao do Sul estd em conformidade
com a Resolu¢do Administrativa 149/2022.

Assim, defiro o pedido de destinacao formulado pelo MPT. Os
valores depositados nos autos deverdo ser transferidos para a conta bancaria indicada
na peticdao de Id 6e180bf - Pag. 4. (art. 5°, VII, RA 149/2022).

A prestacdo de contas devera obedecer ao cronograma mensal
estabelecido no projeto (ID. 6e180bf - Pag. 3), com juntada nos autos no prazo de 30
(trinta) dias apds o seu integral cumprimento.

A secretaria para que, em cumprimento ao art. 6°, Ill, RA 149
/2022 autue o Pedido de Providéncias no PJECOR com as cOpias requeridas apos a
prestacdo de contas.

Encaminhem-se os autos ao fluxo de sobrestamento pelo prazo

de seis meses.

Intimem-se.
TRES LAGOAS/MS, 25 de marc¢o de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular
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PODER JUDICIARIO

o JUSTICA DO TRABALHO )
=%  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO

a-f' 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS

0024580-47.2024.5.24.0071
: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: PRE-sMOLDADOS PANORAMA EIRELI

- EXTRATO(S) DE CONTA:

Namero do Processo: 0024580-47.2024.5.24.0071

Jurisdicao: Tr

Orgao/Vara: 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS

Tipo Nome CPF/CNP)
Autor MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO 26.989.715/0001-02
Partes:  Adv. Auto:
Réu PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI 55.296.545/0001-89
Adv. Réu MAURICIO REHDER CESAR 267.478.698-18
Contas Judiciais
Namero da Conta
Valor Depositado Valor Agendado Valor Bloqueado Valor Disponivel Status Aches
Judicial
= 1300129634686 R$ 7.527,99 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 7.527,99 (Atnva)
No Data do Nome do CPF/CNP) Valor Valor Valor Valor
Acio
Parcela Deposito Depositante Depositante Depositado Agendado Bloqueado Disponivel
PRE
)7/06/2024 L\’i‘l,\:;,l;;',; 55.296.545/0001-89 RS 7.527,99 R$ 0,0 R$ 0,00 RS 7.973,35 A
LTDA

- VALORES DESMEMBRADOS:

-Transferéncia para Conselho de Seguranca Municipal de
Chapadao do Sul: R$ 7.500,00

- OBSERVAGOES:

-Conforme Despacho Id 6182e63 e Manifestacdo |d d495efa
-Valor e conta de destino conforme Documento Id 6e180bf
TRES LAGOAS/MS, 15 de abril de 2025.

GABRIEL SAGIORATO SILVA LIMA
Servidor
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PODER JUDICIARIO
TRT 242 REGIAO - MS - MS
ALVARA ELETRONICO DE PAGAMENTO N 20250415134710093886

Comarca Vara/Serventia

TRES LAGOAS 012 VARA DO TRABALHO
Numero do Processo

00245804720245240071

Autor Reu

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO PRE-MOLDADOS PANORAMA LTDA
CPF/CNPJ Autor CPF/CNPJ Réu
26.989.715/0001-02 55.296.545/0001-89

Data de Expedicao Data de Validade
15/04/2025 13/08/2025

TOTAL DE PAGAMENTOS INFORMADOS NO MANDADO: 001

Numero da Solicitacao: 0001 Tipo valor.......: Total da conta
7.973,35 Calculado em 15.04.2025
0,00 Tarifa...........: 0,00
Transf. entre Bancos Tipo Conta.......: Cta Corrente
000000748 Nome Banco.......: BANCO COOPERAT

Agéncia... 914

Conta/DV....vvvnnnnnn H 00.000.006.298-9

Tipo Pessoa Conta....: Juridica CNPJ Titular Cta.: 37.541.737/000

Beneficiario.........: CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANC

CPF/CNPJ Beneficiario: 37.541.737/0001-21

Tipo Beneficiario....: Juridica

Conta/Pcl Resgatada..: 1300129634686 0000

Pagina 1
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PODER JUDICIARIO
i JUSTIGA DO TRABALHO )
=%  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=--5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024580-47.2024.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: PRE-sMOLDADOS PANORAMA EIRELI

INTIMAGAO

Pela presente, fica Vossa Senhoria INTIMADO(A) para ficar ciente
da transferéncia efetuada nos presentes autos.

Destinatario: :MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

TRES LAGOAS/MS, 15 de abril de 2025.

RENATA VIEIRA GENOUD
Diretor de Secretaria
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PAR . .
'.?" MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
i +, Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS

et "ty

=3 2,
& @ %
2] wy o ’
] »
: S 3
E! W §
2 :
% &
Abril Verde
2025

MERITISSIMO JUiZO DA 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

CumSen 0024580-47.2024.5.24.0071
Exequente: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO(A): PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24* REGIAO - PROCURADORIA DO
TRABALHO NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pela PROCURADORA DO
TRABALHO signataria, nos autos do processo em epigrafe, vem,
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, em atencgao a intimacéo de Id.
a66729f, manifestar ciéncia da transferéncia efetuada nos presentes autos a
Beneficiaria, pugnando pelo regular prosseguimento do feito.

Outrossim, requer a intimagdo pessoal e nos autos dos atos
processuais subsequentes, para que seja permitido o acompanhamento da
demanda, na forma do art. 18, inciso I, alinea “h”, da LC n°® 75/93 c/c artigos 180 e
183 do CPC.

No ensejo, apresento/renovo protestos de elevada estima e
consideragao.

Trés Lagoas/MS, data da assinatura eletrbnica.
(digitalmente assinado)

CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO
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2 - CONSELAQ MUN. SYGURANCA DE T NF-e )
N. 234.596
SERIE 1
s SOLDAMAQ COMERCIO DE FERRAMENTAS
P LTDA
SOLDAMAD a

DE ACFS:=0
5025 0400 9248 4500 0240 5500 1000 2345 9611 4202 63235

Consulta de aute
nfe.fazenda.gov.

N. 234.596
SERIE 1

FOLHA 1/1

VND DE MEERC ADD DE 3.

> DE AUTCRIZATAC DT Lo
016959191 24/04/

25 15:25337

.924.845/0008-40

7.541.737/0001-21

79.560-000

2107 DO ICMS ST IOR DO FI3 VALOR TuTAL PO Erobiios
0,00 15,22 5.351,47
VALOR DO IPT VAIAR DO COFLWS VALGR. TOTAL DA KOTA
0,00 0,00 346,42 4.870,00]

TRANSPORTADOS

DRGOS DOS PRODUTOS/ S

1 FEsTRTGRG ToS B . | ronaz, ‘ = 1ous | v.ozows | VSR

= 1232 | BATERIA 20v 424 M2X LITHIUM ION DEWALT | DC2204-B30E 8s07m000 conl 75773[151548| 181548]  257m3 17.00
= 3513 i CARREG BAT 12V 20V DCB107 BIV DEWALT | DCE107-BROE 200 | 5102 lPJg N 1 350,54 31.55 Q00| 31809| 31890 LR -] 5423 17.00
| 28000 | SERRA SABRE 8" PIMET S3458xF C12PC B o 200 [se0s| K2 3 14e12] 4028 eoo0| 13570] 40710 0.00 0.00 0.00
| 302 260 |s40s| BN « 1 221013 108.00| 899|2011,33|2.011.33 0,00 0,00 0.00
050 [s405| K2 2 9c 53 1722| 901| 8se2| 17284 0,00 0,00 0.00
200[5a05| K 4 5247 1920 829| 4857 19428 0.00 0.00 0.00

L2 aoalss] BEl A N Sirz) 80| o8| %) | Lol LI o] I I iocd I

cALCULO DO

Hilnan

ponda a nossa pesquisa de salisfagio: h
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Comprovante de Pagamento Pix aé Sicredi

FERRAMENTAS
Valor: RS 4.870,00

Realizado em: 24/04/2025 - 11:35:42
Solicitante: ADALBERTO APARECIDO MITSURU MO

Cooperativa e conta origem: 0914/06298-9

Nome do destinatario: SOLDAMAQ COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA

CNPJ do destinatdrio: 00.924.845/0001-73

Instituigdo do destinatdrio: BCO DO BRASIL S.A.

Agéncia e conta do destinatdrio: 2609 /02147-4

Nome do pagador: CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANCA DE CHAPADAO DO SUL
CNPJ do pagador: 37.541.737/0001-21

Instituicdo do pagador: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

ID da transacdo: E0356665520250424143118y1TMTicGp

Autenticacdo Eletronica: E035.6665.5202.5042.4143.118y.1TMT.icGp
Numero de Controle: 12179759768
Emitido em: 24/04/2025 - 11:36:35

* A transacdo acima foi realizada no nosso Internet Banking conforme as condigdes especificadas neste comprovante.
* Os dados digitados sdo de responsabilidade do usudrio.

Servicos por telefone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas) / 0800 724 4770 (Demais Regides)

SAC 0800 724 7220/ Ouvidoria 0800 646 25 19
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FCEBEMOS DE CIRURGICA SALUTAR LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO
NF-e
TATA DE REC FRIMENTO TOENTIFICATED B ASSINATURA RO TEC T 0ROk o 00
N° 007.467
Série 2

- DANFE
Documenio Auxiliar
CIRURGICA SALUTAR LTDA 8 Nota Fiscal
Avenida Engenteiro Cattann Alvares, 5.705, Loja, Tmirim, S3o Paulo - SP - 02.413-100 o-F.nn:d’;; o
danillocarvalnSZ@gmail com 1-Saida CHAVE DE ACISSG
N° 007.467 3525 0526 2895 4700 0223 5500 2000 0074 6710 0248 5810
SERIE‘: 2 Consulta de awenticidade no portal nacional da NF-e
FOLHA: 1de 1 www nfe fazenda gov hr/porial ou no site da Sefaz avirizadora
NATII 73 DA OPERAGAD Y TR0 DE US0
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA POR TERCEIROS - 05/05/2025 15:16:37
TNST 1 TSTADUAL DO SURST.TRIS, CNPJ

TN~ T, AD TS TADITAL

132.398.622.111 26.289.547/0002-23

DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAG SO0 1AL 4 N oF n A In
NB I ATA EMISS O
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANCA DE CHAPADAO DO SUL |37.541.737/0001-21 05/05/2025
ENDE Lo AR CEP DATA SATHA
AV MATO GROSSO, 095 PARQUE UNIAO 79.560-000 05/05/2025
MUNILTRID, FONEFAY UF RS TP A SATNA
Chapadio do Sul (67) 9822-1595 MS 15:14
GALCULO DO IMPUSTO
BA CATCIN D DO ICMS VALOR DO iCMS BASE DE CALCULD DO ICMS ST VAT OR DO ICMS ST VALORTUTAT DOs e Tos
3.103,35 203,52 0,00 0,00 3.189,60
VALOR T VATLOR D0 Skt DESCONTD OUTRAS DS SAS AT SAOmIAS VAT OR N0 IP] VATOR TOTAL DA NCITA
0,00 0,00 86,25 0,00 0,00 3.103,35
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
TR0 SOCIAL 3"_;;‘; Bglnirénria de OGO ANTT PLACA DO VEICTT D uF | enwicer
Transporte
ENDERTCO VNI 1910 TF
QANTITADE TSl IE MARCA NUVERD TE~0 RUITO
0 1,300
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
00 CAD DS PROIOLTOS / SERVIL OGS NCMISH ST | crup Juninf aiant | vie i BCICMS| VIR 1CMS| VLE IPI] %1r'MS]  36ip)
UN1232 e Pulso Poriatil UT-100 - MD 90181580 [000]6.102 [ UN [ 1,00] 2.320,00 2.257,26| 158,0i] 0,00] 7,00 0,00
e BN Bt vt P . o [ . .
NGUWYZ5SNN S r De Oximetria Reutilizavel Tipo Clip Pediatrico Para TIT-100 - MD an181990 17001 6.102 1 TN ool azoonls  47a ol 4c709 129l nnal a0nlnan
40T G o de Pulso Portatil de Dedo HC261 - Multlaser 90181980 |ooo [6.102 [ Un'| 400| 9990| 39460| 3@san|  27,22| 000) 700f000
Bl BT {(01/10/2094), TARES (0101
CTiN ) . o
DADDS ADICIONAIS
TUSEUVA LT A0 FIS G

SMPLEMENTARES
RS 450,58 (Federal) e RS 574,13 (Fstadual), Fante: IBPT 8ATACT

Ohirnha o arquive XML erm hitps /erp tiny.com bi/nfe
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Comprovante de Pagamento Pix aé Sicredi

Valor: RS 3.103,35

Realizado em: 24/04/2025 - 11:35:42
Solicitante: ADALBERTO APARECIDO MITSURU MO

Cooperativa e conta origem: 0914/06298-9

Nome do destinatario: SALUTAR COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES EIRELI EPP
CNPJ do destinatdrio: 26.289.547/0001-42

Instituicdo do destinatario: ITAU UNIBANCO S.A.

Agéncia e conta do destinatdrio: 3036 / 0015696-0

Nome do pagador: CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANCA DE CHAPADAO DO SUL
CNPJ do pagador: 37.541.737/0001-21

Instituicdo do pagador: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

ID da transacdo: E0356665520250424143322Y60UQ8JeZ

Autenticacdo Eletronica: E035.6665.5202.5042.4143.322Y.60UQ.8JeZ
Numero de Controle: 12179767885
Emitido em: 24/04/2025 - 11:36:00

* A transacdo acima foi realizada no nosso Internet Banking conforme as condigdes especificadas neste comprovante.
* Os dados digitados sdo de responsabilidade do usudrio.

Servicos por telefone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas) / 0800 724 4770 (Demais Regides)

SAC 0800 724 7220/ Ouvidoria 0800 646 25 19
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PODER JUDICIARIO
i JUSTIGA DO TRABALHO )
=%  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=--5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024580-47.2024.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: PRE-sMOLDADOS PANORAMA EIRELI

DESPACHO

Vista ao MPT da presta¢do de contas apresentada nos autos Id
f3e7de0 para, querendo, se manifestar no prazo de cinco dias.

TRES LAGOAS/MS, 28 de maio de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular
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PODER JUDICIARIO
i JUSTIGA DO TRABALHO )
=%  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=--5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
0024580-47.2024.5.24.0071

: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

: PRE-sMOLDADOS PANORAMA EIRELI

INTIMACAO
Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID d047f15 proferido nos autos.
DESPACHO

Vista ao MPT da presta¢do de contas apresentada nos autos Id
f3e7de0 para, querendo, se manifestar no prazo de cinco dias.

TRES LAGOAS/MS, 28 de maio de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular
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§' MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
4| Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS
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MERITISSIMO JUiZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

70035

CumSen 0024580-47.2024.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO(A): PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24* REGIAO — PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pela PROCURADORA DO TRABALHO
signataria, nos autos do processo em epigrafe, vem, respeitosamente a presencga de
Vossa Exceléncia, em atengado ao r. despacho de ID. d047f15, expor e requerer o que
segue.

Em 19/05/2025, foi juntada documentacao apresentada pela pelo
Corpo de Bombeiros Militar de Chapadao do Sul/MS, referente a prestagéo de contas
do valor de R$ 7.973,35 (sete mil novecentos e setenta e trés reais e trinta e cinco
centavos) , para execugdo de projeto apresentado anteriormente (aquisicdo de
equipamentos).

Foram apresentados os seguintes documentos:

o NF-e n° 234.596: emitida em 24/04/2025, pela empresa Soldamaqg Comércio de
Ferramentas Ltda. (CNPJ n° 00.924.845/0008-40), no valor de R$ 4.870,00
(quatro mil e oitocentos e setenta reais), referente a aquisicéo:

> Assinado eletronicamente por: CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA - 06/12/2024 00:06:15 - a7340c3
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m. Descrigdo Qtd. Unidade Comercial Valor(RS)
1 BATERIA 20V 4AH MAX LITHIUM ION DEWALT 2,0000 PC 1.665,30
2 CARREG BAT 12V-20V DCB107 BIV DEWALT 1,0000 PC 350,54
3 SERRA SABRE 8" PAMET S3456XF C/2PC BOSC 3,0000 PC 447 36
- SERRA SABRE A BAT 20V BL VVR S/B S/C DEW 1,0000 PC 221013
5 SERRA SABRE 12" MULTI C/2P BT121014 STAR 2,0000 CL 191,06
6 SERRA SABRE 12" PAMET S1225VF PC BOSCH 4,0000 PC 213,48
7 SERRA SABRE 12" PAMET S1226BEF PC BOSCH 5,0000 PC 273,60

e Comprovante de pagamento realizado pelo CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANCA DE CHAPADAO DO SUL, no valor de R$ 4.870,00 (quatro mil e
oitocentos e setenta reais), a empresa Soldamaq Comércio de Ferramentas
Ltda. (CNPJ n° 00.924.845/0008-40), com data de 24/04/2025;

e NFe - n° 7.467: emitida em 05/05/2025, pela empresa Cirurgica Salutar Ltda.
(CNPJ 37.541.737/0001-21), no valor de R$ 3.103,35 (trés mil e cento e trés
reais e trinta e cinco centavos), referente a aquisi¢éo de :

D ¢do Qtd. Unidade Comercial Valor(RS)
Oximetro De Pulso Portatil UT-100 - MD 1,0000 UN 2.320,00
Sensor De Oximetria Reutiizavel Tipo Clip Pediatrico Para UT-100 - MD 1,0000 UN 470,00
Oximetro de Pulso Portatil de Dedo HC261 - MultiLaser 4,0000 Un 399,60

e Comprovante de pagamento realizado pelo CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANCA DE CHAPADAO DO SUL a empresa Cirurgica Salutar Ltda.
(CNPJ 37.541.737/0001-21), no valor de R$ 3.103,35 (trés mil e cento e trés
reais e trinta e cinco centavos), com data de 24/04/2025;

e a verificagdo da autenticidade nas NF foi conferida no site
www.nfe.fazenda.gov.br

Verifica-se que a beneficiaria adquiriu os bens-equipamentos na
empresa que apresentou menor valor, conforme orgamentos juntados no projeto
contemplado (id. 6e180bf).

Assim, considerando a regularidade formal da prestagdo de contas
do valor de R$ 7.973,35 (sete mil novecentos e setenta e trés reais e trinta e cinco
centavos), apresentada pelo Corpo de Bombeiros Militar de Chapadao do Sul/MS, o
MPT concorda com os documentos apresentados, desde que haja a
comprovagao de integragdo ao patriménio da instituicio referente aos bens
permanentes (numero patrimonial) dos equipamentos adquiridos, o qual permite
identificar sua localizagéo, estado de conservacao e o responsavel por sua guarda.

Por fim, ressalta-se a responsabilidade civil e penal do representante
legal da instituicdo quanto a integracdo ao patrimbnio social, a manutencdo e a
efetiva destinacdo dos bens adquiridos em seus fins sociais

Nestes termos.
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No ensejo, apresento/renovo protestos de elevada estima e
consideracao.

Trés Lagoas/MS, 29 de maio de 2025.

(digitalmente assinado)
CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS

CumSen 0024580-47.2024.5.24.0071

EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

DESPACHO

Trata-se de manifestacdo apresentada pelo Ministério Publico
do Trabalho, noticiando a prestacdo de contas referente a execucdo de projeto
aprovado judicialmente, no valor de R$ 7.973,35 (sete mil, novecentos e setenta e trés
reais e trinta e cinco centavos), destinado ao Corpo de Bombeiros Militar de Chapadao
do Sul/MS, com recursos oriundos da presente execugao.

Foram juntadas notas fiscais e comprovantes de pagamento
realizados pelo Conselho Municipal de Seguranca de Chapadao do Sul/MS, referentes a
aquisicao de equipamentos das empresas Soldamaqg Comércio de Ferramentas Ltda. e
Cirdrgica Salutar Ltda., conforme discriminado na peti¢ao de ID a7340c3.

O MPT opinou favoravelmente a aprovacdo das contas,
ressalvando a necessidade de comprovacao da integracdo dos bens permanentes ao
patriménio da instituicdo beneficiaria, com a devida identificacdo patrimonial e
responsabilidade quanto a sua guarda e manutencado, inclusive para fins de fiscalizacao.

Diante disso, a Secretaria para anotar a prestacdo de contas
parcial apresentada, no valor de R$ 7.973,35, condicionando a liberacdo ou destinagdo
futura de novos valores a comprova¢ao da integracdo dos bens ao patrimdnio
institucional, com apresentacdao dos respectivos numeros patrimoniais e demais
elementos que permitam sua fiscalizagao.

Determino, ainda, que seja intimada a instituicao beneficiaria,
qual seja, o Corpo de Bombeiros Militar de Chapaddo do Sul/MS, para que, no prazo de
15 (quinze) dias, comprove nos autos a incorporacdo dos bens adquiridos ao seu
patrimoénio, nos termos apontados pelo Ministério Publico do Trabalho.

TRES LAGOAS/MS, 24 de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO, em 24/06/2025, as 11:09:10 - e960b71
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25062410502887400000029320180?instancia=1

NUmero do processo: 0024580-47.2024.5.24.0071

Numero do documento: 25062410502887400000029320180

Ok £ed 0
A2 10 CL ]
] "f{!ﬂ _ _ . o
'ﬂt%"ﬁ""" 7] Assinado eletronicamente por: RENATA VIEIRA GENOUD - 18/08/2025 15:24:56 Num. 6395827 - PAg. 47

ﬁ?ﬂlﬁ-‘:‘. https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25081815245623000000006011178
il :.!.!" Numero do documento: 25081815245623000000006011178



E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 24 Regido - determinagao j... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=0486e98038 & view=pt&search=a...

Fls.: 118
(J
j\ TRT-242 REGIAU VT1 Tres Lagoas <tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br>
Mato Grosso do Sul
determinacgao judicial para cumprimento - PJE 0024580-47.2024.5.24.0071
1 mensagem
VT1 Tres Lagoas <tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br> 1 de julho de 2025 as 16:41

Para: cbom7sgb@cbm.ms.gov.br
Prezado Senhor Rafael da Silva Sa Xavier,

Encaminho peticao do Ministério Publico do Trabalho, bem como decisé&o judicial, para que cumpra o determinado
conforme abaixo transcrito:

"Determino, ainda, que seja intimada a instituicdo beneficiaria, qual seja, o Corpo de Bombeiros Militar de Chapadao
do Sul/MS, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, comprove nos autos a incorporagao dos bens adquiridos ao seu
patriménio, nos termos apontados pelo Ministério Publico do Trabalho.

Att,

Renata Vieira Genoud
Diretora de Secretaria
12 Vara do Trabalho de Trés Lagoas - MS

2 anexos

Documento_e960b71.pdf
7"
60K

@ Documento_a7340c3.pdf
87K

1ofl 01/07/2025, 16:41
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[
= TRT-242 REGIAU VT1 Tres Lagoas <tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br>

J Mato Grosso do Sul

Re: determinacgao judicial para cumprimento - PJE 0024580-47.2024.5.24.0071

1 mensagem

CBM 7 Subgrupamento de Bombeiros <cbm7sgb@cbm.ms.gov.br> 2 de julho de 2025 as 12:17
Para: tres lagoas vt1 <tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br>

Meritissimo Senhor Procurador do Trabalho,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, encaminho os documentos faltantes da
prestacdo de contas, conforme Despacho/Oficio recebido, referente ao n.
0024580-47.2024.5.24.0071 , seguem as informagbes em anexo.

Assim como, a documentagdo que comprova que os bens foram incorporados a carga da
Unidade Bombeiro Militar em Chapaddao do Sul contendo as informagdes n. patrimonial,
localizagao, estado de conservagéao e responsavel pela guarda.

Respeitosamente,

Rafael da Silva Sa Xavier - CAP QOBM
Matricula 45.804-021

Comandante do 3°SGBM/5°GBM
Chapadéao do Sul/MS

De: "tres lagoas vt1" <tres_lagoas_vt1@trt24.jus.br>

Para: com7sgb@cbm.ms.gov.br

Enviadas: Terga-feira, 1 de julho de 2025 16:41:02

Assunto: determinagao judicial para cumprimento - PJE 0024580-47.2024.5.24.0071

Prezado Senhor Rafael da Silva Sa Xauvier,

Encaminho petigdo do Ministério Publico do Trabalho, bem como deciséao judicial, para que
cumpra o determinado conforme abaixo transcrito:

"Determino, ainda, que seja intimada a instituicdo beneficiaria, qual seja, o Corpo de Bombeiros
Militar de Chapadéao do Sul/MS, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, comprove nos autos a
incorporagao dos bens adquiridos ao seu patrimdnio, nos termos apontados pelo Ministério
Publico do Trabalho.

Att,

Renata Vieira Genoud
Diretora de Secretaria
12 Vara do Trabalho de Trés Lagoas - MS

1 of2 03/07/2025, 12:16
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMANDO DE BOMBEIROS DE DIVISAS (CBDIV)
3° SGBM/ 5° GBM - CHAPADAO DO SUL/MS

Termo de Guarda e Responsabilidade —

32SGBM/52GBM -

GOVERNO

DO ESTADO

Mato Gresso do Sul

doagdes e aquisigoes via TAC-Ministério Publico do Trabalho, Conselho de Seguranga

Municipal e outros.

Ne Descrigao Ne Dados Complementares | Publicagao Estado de
Patri Série/Ano Conservagdo/
monio Localizagdao
0001/ | Conjunto de Almofadas 2017 Aquisi¢do via TAC em N3o se aplica | Bom/3°SGBM
2017 Pneumaticas para Salvamento 2017 /52GBM
0002/ | Compressor de ar 2017 Doagdo do Conselho N3o se aplica | Bom/3°SGBM
2017 Municipal de Seguranga /52GBM
Publica — Marca e Modelo
na cor preta
0003/ | Manequin de Ressuscitagdo 2018 Completo com maletade | N&o se aplica | Bom/3°SGBM
2018 Adulto transporte na cor cinza /52GBM
0004/ | Manequin de Ressuscitagdo 2018 N3do se aplica N3o se aplica | Bom/3°SGBM
2018 Infantil /5°GBM
0005/ | Desfibrilador Externo 2018 CMOS DRAKE Life Futura N3o se aplica | Bom/3°SGBM
2018 | Automatico - DEA 4000 /52GBM
0006/ | Drone Dji Mavic Mini 2 2021 Drone RPA Dji Mavic Mini | N&do se aplica Bom/3°SGBM
2021 2 - doagdo /52GBM
0007/ | Drone Infravermelho 2022 NF-e 000083/040487 — DJI | NOTAN. 42657/ | Bom/52GBM
2022 Mavic 2 Enterprise Dual BG N. 878 /2022
0008/ | Manequim Ressuscitagdo 2024 Slmulador'RCP Prompt ?fzzgsrféOLEﬂM 6timo/3°SGB
2024 Adulto adulto / crianca Azul NF-e | GERAL N. 1493 M/52GBM
25170
0009/ | Manequim Ressuscitagdo 2024 Slmulador'RCP Prompt :‘f;;g;;ngTlM 6timo/3°SGB
2024 Adulto adulto / crianga Azul NF-e | GERAL N. 1493 M/52GBM
25170
0010/ | Manequim Ressuscitagdo 2024 Simulador RCP Prompt NOTA N. 6timo/3°SGB
. 142483/BOLETIM
2024 | Adulto adulto / crianga Azul NF-e | GERAL N. 1493 | M/52GBM
25170
0011/ | Notebook ACER Cinza Bivolt 2024 NF-e 000.156.710 NOTA N. 6timo/3°SGB
142483/BOLETIM
2024 GERAL N. 1493 | M/52GBM
0012/ | Serra Sabre a bateria — 2025 20 VBLVVR S/B— NF Nota N. 6timo/3°SGB
2025 DEWALT 234.596 — com 02 143325/BG.1 | M/52GBM
baterias, carregador e 508
serras sobressalentes.
0013/ | Oximetro de pulso Portatil — 2025 Com sensor de oximetria Nota N. 6timo/3°SGB
2025 UT100 reutilizavel — Tipo Clip 143325/BG.1 | M/52GBM
pediatrico. NF-e 007.467 508

1ento assinado eletronicamente por RENATA VIEIRA GENOUD, em 03/07/2025, as 12:21:57 - ae61a33
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GOVERNO

DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

mitimar 193

warn 30 L

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMANDO DE BOMBEIROS DE DIVISAS (CBDIV)
3° SGBM/ 5° GBM - CHAPADAO DO SUL/MS

Termo de Guarda e Responsabilidade — 32SGBM/52GBM —

doagdes e aquisi¢cdes via TAC-Ministério Publico do Trabalho, Conselho de Seguranga
Municipal e outros.

0014/ | 04 unidades de Oximetros de 2025 NF-e 007.467 Nota N. 6timo/3°SGB
2025 Pulso Portatil de dedo HC261 - 143325/BG.1 | M/52GBM
multilaser 508
0015/ | Gerador vermelho 12v/8.3A 2015 n.0065 Conselho Mun. N3o se aplica | INSERVIVEL/3
2015 Seg. Chapadao do Sul. 2SGBM/5°GB
Pane seca em M
14/06/2018.
0016/ | Carregador de Bateria 2018 n.007 Conselho Mun. Seg. | N3o se aplica | Bom/52GBM
2018 Chapadao do Sul. Marca
Vonder Cbv 5200

Todos os itens acima se encontram em posse do Corpo de Bombeiros Militar em Chapaddo do
Sul — 32Subgrupamento de Bombeiros Militar/52 Grupamento de Bombeiro Militar.

Declaro que recebi e conferi o(s) bem (ns) patrimonial (is) especificados, responsabilizando-me
pela sua conservagcdo e comprometendo-me a restitui-lo (s) em perfeito estado de conservagdo assim
que me forem solicitados, ressalvada a hipotese de desgaste natural pela sua utilizagdo.

Documento assinado digitalmente
b RAFAEL DA SILVA SA XAVIER
g “ Data: 30/06/2025 13:17:34-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Rafael da Silva Sa Xavier — CAP QOBM
Matricula: 45.804-021
Comandante do 32SGBM/52GBM
Chapad3o do Sul/MS
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PODER JUDICIARIO
i JUSTIGA DO TRABALHO )
=%  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=--5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
CumSen 0024580-47.2024.5.24.0071
EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

DESPACHO

Intime-se o Ministério Publico do Trabalho para manifestacao
acerca do documento juntado pelo Corpo de Bombeiros de Chapadao do Sul.

TRES LAGOAS/MS, 03 de julho de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular
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PODER JUDICIARIO
i JUSTIGA DO TRABALHO )
=%  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=--5 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
CumSen 0024580-47.2024.5.24.0071
EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

INTIMACAO
Fica V. Sa. intimado para tomar ciéncia do Despacho ID 4829ad2 proferido nos autos.
DESPACHO

Intime-se o Ministério Publico do Trabalho para manifestacdo
acerca do documento juntado pelo Corpo de Bombeiros de Chapadao do Sul.

TRES LAGOAS/MS, 03 de julho de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de TRES LAGOAS
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MERITISSIMO JUIZO DA 1a VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS/MS

CumsSen 0024580-47.2024.5.24.0071
AUTOR: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO(A): PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 24° REGIAO - PROCURADORIA DO TRABALHO NO
MUNICIPIO DE TRES LAGOAS/MS, pela PROCURADORA DO TRABALHO
signataria, nos autos do processo em epigrafe, vem, respeitosamente a presenca
de Vossa Exceléncia, em atengédo ao despacho ID. 4829ad2, expor e requerer o
que segue.

Em 03/07/2025, foi juntada documentacdo apresentada pela
Unidade de Bombeiro Militar de Chapadao do Sul/MS, referente a prestagéo de
contas complementar com a finalidade de comprovar a incorporagdo dos bens
adquiridos ao seu patriménio, nos termos apontados pelo Parquet no ID. a7340c3

Foi juntado no ID. ae61a33 o Termo de Guarda e
Responsabilidade — assinado pelo Comandante do 3°SGBM/5°GBM, em que
constam os equipamentos adquiridos e classificados como bens duraveis.

Assim, considerando a regularidade formal da prestagdo de
contas apresentada pela pela Unidade de Bombeiro Militar de Chapadao do
Sul/MS, o MPT concorda com os documentos apresentados, ressaltando-se a

responsabilidade civil e penal do representante legal da instituicdo quanto a
manutencdo e a efetiva destinacido dos bens adquiridos em seus fins sociais.

Nestes termos.
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No ensejo, renovo protestos de elevada estima e consideragao.

Trés Lagoas/MS, data da assinatura eletrénica.

(digitalmente assinado)

CLAUDIA FERNANDA NORILER SILVA
PROCURADORA DO TRABALHO
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PODER JUDICIARIO
i JUSTICA DO TRABALHO )
S TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
=..= 12 VARA DO TRABALHO DE TRES LAGOAS
CumSen 0024580-47.2024.5.24.0071
EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: PRE-MOLDADOS PANORAMA EIRELI

Vistos, etc.

Os valores decorrentes da presente execu¢dao foram
integralmente quitados, conforme planilhas e comprovantes anexados aos autos.

Sendo assim, EXTINGO A PRESENTE EXECUCAO (CPC, art. 924, 11).

Ndao havendo outras pendéncias, remetam-se 0s autos ao

arquivo.

Autorizada a baixa de restricdes impostas por ordem emanada

do presente feito.

TRES LAGOAS/MS, 23 de julho de 2025.

MARIO LUIZ BEZERRA SALGUEIRO
Juiz do Trabalho Titular
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Atencgédo
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